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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В поисках новых лекарственных соединений

исследователи все чаще обращаются к растениям рода Artemisia L. Такое

пристальное внимание к роду объясняется не только распространенностью и

доминированием на больших территориях [81, 100, 105], но и большим

разнообразием в них биологически активных веществ, в частности

терпеновой природы, обладающих широким спектром биологической

активности: антибактериальной, антиоксидантной, противовоспалительной,

цитотоксической, кардиотонической, анальгезирующей, спазмолитической,

гипогликемической, гипотензивной, противогрибковой и др [9, 136].

Республика Бурятия входит в состав Ангарского флористического

центра происхождения полыней и на этой небольшой территории

произрастает 46 видов полыней, многие из них имеют обширный ареал и

формируют значительную фитомассу, что определяет возможности их

практического использования [73, 75]. Анализ химического состава эфирных

масел полыней флоры Бурятии показал, что наиболее перспективны для

применения в медицине виды секции Absinthium, ряда Frigidae – полынь

холодная - Artemisia frigida Willd. и полынь якутская - Artemisia jacutica Drob.

[36, 42, 127,177, 178].

A. frigida широко применяется в традиционной медицине народов

Востока при лечении ран, авитаминозов, туберкулезе, нервных расстройств,

для регулирования давления, ослабления процессов опухания суставов, при

головной и зубной болях [11, 34]. A. jacutica применяется в народной

медицине Якутии и является перспективным источником

хамазуленсодержащего эфирного масла, обладающего

противовоспалительным, бактерицидным, регенераторным действием [105].

A. jacutica также содержит сесквитерпеновый лактон арглабин [153]. Ранее

было известно только об одном виде – полыни гладкой (Artemisia glabella

Kar.et Kit.), эндемике Казахстана, содержащей арглабин, на основе которого

был разработан противоопухолевой препарат [2].
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Исследования A. frigida и A. jacutica, как лекарственного растительного

сырья, до настоящего времени не проводилось, поэтому их

фармакогностическая характеристика и получение лекарственных средств на

их основе является актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

компонентного состава эфирного масла образцов A. frigida из разных

регионов и стран посвящены работы Бодоева Н.В. [18], Жигжитжаповой С.В.

[44], Пушкаревой Е.С. [85], Атажановой Г.А. [116], Шатара С. [110],

Lopes-Luts D. [144], Королюк [62]. На сегодняшний день известно о

содержании около 13 лактонов в надземной части A. frigida [145, 138, 88, 145,

171]. Имеются данные о содержании фенольных соединений в п. холодной, в

частности флавоноидов и фенолкарбоновых кислот [142, 167, 168, 170].

Ханиной М.С. с соавторами изучен компонентный состав эфирного масла

полыни якутской флоры Якутии [105], проведены интродукционные

исследования [106]. Впервые γ-лактоны выделены Benesheva с соавторами

[118]. Образцы флоры Бурятии исследованы на наличие арглабина в

углекислотном экстракте [153]. Изучению состава фенольных соединений

посвящены работы Сальниковой Е.Н. [90, 151].

Основное внимание ученых уделено изучению отдельных классов

биологически активных веществ п. холодной и п. якутской: эфирные масла,

сесквитерпеновые лактоны, флавоноиды и др. Однако фармакогностического

исследования, динамики накопления эфирного масла и разработки

лекарственных средств на их основе ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

фармакогностическая характеристика Artemisia frigida и Artemisia jacutica и

разработка лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- установить диагностические внешние и микроскопические признаки,

определить запасы A. frigida, возможности культивирования A. jacutica, а
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также показатели качества и нормы содержания основных групп

биологически активных веществ A. frigidae herba и A. jacuticae herba;

− выявить особенности компонентного состава эфирных масел в

зависимости от фазы вегетации, морфологической части растения, места

сбора; определить оптимальные условия выделения эфирного масла из A.

frigidae herba, A. jacuticae herba и химический состав исследуемых видов;

− разработать методику количественного определения суммы флавоноидов,

способ получения настойки и проекты нормативной документации на A.

frigidae herba, A. frigidae herbae tincture;

− разработать методику определения содержания хамазуленсодержащего

эфирного масла A. jacuticae herba, способ получения углекислотного

экстракта, способ получения настойки A. jacuticae herba, проекты

фармакопейных статей на A. jacuticae herba, A. jacuticae herbae tinctura.

Научная новизна. Дана фармакогностическая характеристика A.

frigida и A. jacutica. Определены запасы сырья A. frigida на конкретных

зарослях и оценена возможность культивирования A. jacutica на территории

Республики Бурятия. Установлены основные диагностические внешние и

микроскопические признаки A. frigidae herba и A. jacuticae herba, показатели

доброкачественности и нормы содержания основных групп БАВ.

Доминирующими компонентами эфирного масла A. frigida являются

1,8-цинеол, камфора, борнеол, терпинеол-4, борнилацетат и α-терпинеол.

Показана зависимость компонентного состава эфирного масла A. frigida от

места произрастания растений. Образцы, собранные из мест с семиаридным

климатом, характеризуются большим накоплением в масле 1,8-цинеола

(23,59%), борнилацетата (6,42%), терпинеол-4 (9,91%) и α-терпинеола

(4,67%), образцы с аридных территорий наряду с указанными выше

макрокомпонентами накапливают в большем количестве сесквитерпеновые

соединения – кариофиллен (2,36%) и кариофиллен оксид (4,32%), а из

районов с высокогорным климатом – спатуленол (8,21%) и гермакрен Д

(7,68%). Доминирующим компонентом в эфирном масле A. jacutica,
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выделенном на разных фазах вегетации, из различных частей, в разные годы

сбора растений, остается хамазулен. Его содержание варьирует от 22,12 до

38,57%.

В липидной фракции A. frigidae herba и A. jacuticae herba преобладают

линолевая (до 18,23%), линоленовая (до 23,31%) и пальмитиновая кислоты

(до 23,13%). Для A. frigidae herba и A. jacuticae herba дана оценка

количественного содержания полисахаридных фракций, флавоноидов,

гидроксикоричных кислот, дубильных веществ. Подобраны оптимальные

условия получения углекислотного экстракта из A. jacuticae herba,

содержащего сесквитерпеновый лактон арглабин (0,37-0,39%). Определен

макро- и микроэлементный состав. Оба вида характеризуются высоким

накоплением марганца (до 383,58 мг/кг) и железа (до 503,7 мг/кг).

Для разработки способа получения настойки A. frigidae herba и

настойки A. jacuticae herba, обладающих антирадикальной активностью,

установлены закономерности извлечения экстрактивных веществ и суммы

флавоноидов из растительного сырья A. frigida и A. jacutica в зависимости от

типа экстрагента, соотношения сырье:экстрагент, времени экстракции.

Практическая значимость работы. На основании проведенных

исследований разработаны и внедрены в учебный процесс на кафедре

фармации Медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский

государственный университет имени Доржи Банзарова»:

- методические рекомендации по определению микроскопических

признаков лекарственного растительного сырья; методики получения

эфирного масла из A. frigidae herba и A. jacuticae herba;

- методика количественного определения суммы флавоноидов в A.

frigidae herbа;

- способ получения A. frigidae herbae tincturа (полыни холодной травы

настойка), A. jacuticae herbae tincturа (полыни якутской травы настойка),

способ получения углекислотного экстракта из A. jacuticae herbae;
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- проекты фармакопейных статей (ФС) на A. frigidae herba, A. jacuticae

herba, A. frigidae herbae tinctura, A. jacuticae herbae tinctura.

Методология и методы исследования. При планировании

диссертационного исследования были проанализированы сведения

литературы, дана оценка актуальности и степени изученности темы, а также

сформулированы задачи и цель исследования. В экспериментальных

исследованиях применялись современные физико-химические методы:

высокоэффективная жидкостная хроматография, газовая

хромато-масс-спектрометрия, УФ-спектрофотометрия, ИК-спектроскопия,

атомно-эмиссионная, атомно-абсорбционная спектрофотометрия,

тонкослойная хроматография, а также титриметрия.

Положения, выносимые на защиту:

- фитохимическая характеристика A. frigidae herba и A. jacuticae herba, в

том числе анализ по компонентному составу эфирного масла в зависимости

от фазы вегетации, морфологической части растения и места сбора;

- стандартизация сырья A. frigida, способ получения настойки A. frigidae

herba;

- стандартизация сырья A. jacutica, способ получения настойки A.

jacuticae herba, способ получения углекислотного экстракта.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в выборе

направления исследования, постановке цели и задач исследований,


[…]


Krasnob.

Сантолина-триен, δ-элемен, α-копаен, β-элемен, кариофиллен, α-селинен,

гумулен, г-муролен, гермакрен Д, β-селинен, δ-гвайен, δ-кадинен, спатчуленол,

кариофиллен- α-оксид, вирифлорол, кариофилл-3,8(13)-диен-5β-ол [17]

18 A. palustris L. Цис-оцимен, транс-оцимен, мирцен, кариофиллен, гермакрен Д [87]

19 A. santolinifolia

Turcz. ex Bess.

5α-гидрокси-1-оксо-11βН-эвдесма-4(15)-е

н-12,6α-олид, сантолинофолид А, В, С,

норсантолинидилактон А, В,

норсантолинифолид А, В [135]

Камфора, борнеол, борнилацетат, спатчуленол, пресилфиперфолан-9α-ол,

давана эфир (изомер 1), даванофуран (изомер), цис-трео-даванофуран [71].

20 A. rupestris L. (1β,

5β)-1-гидроксигвайя-4(15),11(13)-диено-12,

5-лактон,

1,5-эпокси-4-гидроксигвайя-11(13)-ен-12-ов

ая кислота, рупестоновая кислота,

стробилактон А [173]

21 A. rutifolia Steph.

ex Spreng.

1α,2α,3α,4β,10α-пентагидроксигвайя-11(1

3)-ен-12,6α-олид, 1α,2α,3α,4α,10α

-пентагидроксигвайя-11(13)-ен-12,6α-олид,

3α-метокси-3β-дезгидрокси-изо-секотанапа

ртолид, 3-ацетил-изо-секопартолид,

3α-ацетокси-3β-десгидрокси-изо-секопарто

лид,

1α,4β-дигидроксигвайя-2,10(14),11(13)-трие

н-12,6α-олид [161, 162]

1,8-цинеол, α-туйон, β-туйон, гермакрен Д [159]

22 A. schrenkiana

Ledeb.

α-сантонин, β-сантонин [156]

23 A. scoparia

Waldst. et Kit.

3-оксо-10(14),11(13)-гвайядиен-6α,12-оли

д (эстафиатон),

3β,4α-дигидроксигвайя-11(13),10(14)-диен-

6α,12-олид, эстафиатин , преэупатундин ,

3β-гидроксикостунолид [123]

β-мирцен, цис-β-оцимен, трасн-β-оцимен, п-цимол, лимонен, γ-терпинен,

α-пинен, β-пинен, (Е)-β-фарнезен, неролидол, (Е,Е)-α-фарнезен,

(Е,Z)-α-фарнезен, γ-куркумен, ar-куркумен, зингиберен, гермакрен Д,

гермакра-4(15),5,10(14)-триен-1-ол, d-кадинен, кариофиллен, кариофиллен

оксид, спатуленол [36, 42, 37, 176].
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24 A. selengensis

Turcz. ex Bess.

Артселенин, артселеноид [133] Линалоол, 1,8-цинеол, γ-терпинен, терпинеол-4, α-терпинеол,

транс-сабиненгидрат, камфора, борнеол, гумулен, гермакрен Д, кариофиллен,

β-селинен, кариофилладиен-4(12),8(13)-он-5, кариофиллен оксид,

бицикло(7.2.0)ундекан-5β-ол, неоинтермедиол, (3Z)-кариофилла-3,8(13

диен)-5β-ол, спатуленол, глобулол, копаборнеол, α-пинен, β-пинен, карвон,

оксид α-пинена, β-туйон, цис-'р-фарнезен, β-фарнезен, артселеноид, дугланин,

α-цедрен, β-куркумен, цингиберен, сесквисабиненгидрат, α-кариофиллен,

β-кариофиллен, изокариофилен, β-сесквифелландрен, гермакрен D,

11,13-дигидрома- трикарин, α-бизаболол, бизаболен-2,5-энда-пероксид,

метиловый эфир 1α,6β-дигидроксиэудесма-3,11(13)-диен-12-карбоновой

кислоты, 2β-гидрокси- lα, 10α - эпоксиматрикарин (артселенин) [87, 96, 125, 52].

25 A. sericea Web.

ex Stechm.

1,8-цинеол, камфора, борнеол, борнилацетат, гермакрен Д, бициклогермакрен,

(Е,Е)-α-фарнезен, d-кадинен, α-кадинол, β-элемен, кариофиллен [38]

2

26

A. sieversiana

Willd.

Арборесцин, артемолин, глобицин,

сиверсин, артабсин, анабсин, анабсинтин,

абсинтин, людартин

[70, 99]

α-пинен, β-мирцен, азулены, фенолы, 1,8-цинеол, β- селинен, линалоол, нерол,

гераниол, E-кадинен, β-элемен, камфен, кариофиллен, хамазулен, β-пинен,

d3-карен, фелландрен, п-цимол, камфора, борнеол, сабинен, α-, γ-терпинены,

лимонен, терпинеол, гермакрен Д, β-фарнезен, селина-4,11-дине,

нерил-2-метилбутаноат, γ-терпинен, камфора, терпинеол-4, α-терпинеол,

γ-костол [105, 95, 39, 86, 48].

2

27

A. umbrosa

(Bess.) Turcz. ex

DC.

Кабриува лактон [163] 1,8-цинеол, туйон, борнеол, спатуленол, кариофиллен оксид,

аромадендрен, α-кадинол, виридифлорол [160]

2

28

A. vulgaris L. Вулгарин, вулгаролид А,

вулгаролид Б [129, 130]

α-, β-туйоны, камфора, борнеол, α-, β-пинены,1,8-цинеол, гермакрен Д,

кариофиллен оксид, селин-6-ен-4-ол, спатуленол, пресилфиперфолан-9α-ол,

камфен, терпинеол-4, пиперитон, борнилацетат, лонгипинен, кариофиллен,

β-селинен, β-панансинсен, гексадеканаль [49, 46]
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