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jacutica Drob. и разработка лекарственных средств на их основе», представленную
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фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность диссертационной работы. Одним из перспективных

направлений в поиске новых лекарственных средств являются исследования

малоизученных лекарственных растений, применяемых в народной медицине.

Так, выбор в качестве объектов исследования видов рода Artemisia L. – Artemisia

frigida Willd. и Artemisia jacutica Drob. обоснован их применением в

традиционной медицине Китая, Тибета, Монголии и Якутии. Полынь холодная

применяется при лечении ран, авитаминозов, туберкулезе, нервных расстройств,

при повышенном давлении, заболеваниях суставов, различных болях. Полынь

якутская широко используется в народной медицине Якутии в качестве

противовоспалительного, ранозаживляющего, антибактериального и

фунгицидного средств благодаря содержанию в своем составе хамазулена. В

углекислотном экстракте надземной части п. якутской содержится арглабин,

обладающий цитостатическим действием. Несмотря на широкое применение в

народной медицине п. холодной и п. якутской, ранее не проводились

исследования по фармакогностической характеристике и разработке

лекарственных средств на их основе.

Научная новизна. Впервые дана фармакогностическая характеристика п.

холодной травы и п. якутской травы с оценкой их запасов, а также разработан

способ культивирования A. jacutica. Методом ГХ/МС определен химический

состав эфирного масла п. холодной травы,выявлены доминирующие компоненты

(1,8-цинеол, камфора, борнеол, терпинеол-4, борнилацетат и α-терпинеол), а

также установлена зависимость химического состава от места произрастания

растения. Доказано, что хамазулен является доминирующим компонентом

эфирного масла п. якутской травы. При исследовании химического состава

липидной фракциип. холодной и п. якутскойобнаружены высокие содержания

линолевой (до 18.23%), линоленовой (до 23.31%) и пальмитиновой (до 23.13%)

кислот. Установлено содержание полисахаридных фракций, суммы флавоноидов,

гидроксикоричных кислот, дубильных веществ, а также минеральный состав

надземной части п. холодной и п. якутской. Автором разработаны способы

получения настойки полыни холодной травы и настойки полыни якутской травы.

Практическая значимость работы. Результаты диссертационной работы

Дыленовой Елены Петровны имеют научно-практическое значение в виде вклада

в решение важной для отечественной фармации задачи – расширение

ассортимента растительных средств.

Проведенные автором морфологические, микроскопические, химические,

физико-химические исследования явились основой для разработки проектов

фармакопейных статей (ФС) на «Полыни холодной трава», «Полыни якутской

трава», «Полыни холодной травы настойка» и «Полыни якутской травы

настойка». Разработаны и внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова» методические рекомендации по определению

микроскопических признаков п. холодной травы и п. якутской травы, методики

получения эфирного масла, методика количественного определения суммы

флавоноидов в п. холодной траве; способы получения полыни холодной травы

настойки, полыни якутской травы настойки, а также способ получения

углекислотного экстракта из п. якутской травы.

Структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 226 страницах

машинописного текста, содержит 67 таблиц, 46 рисунков. Диссертация состоит из

введения, 5 глав: обзора литературы (глава 1), описания объектов и методов

исследований (глава 2), результатов собственных экспериментальных

исследований (главы 3-5), выводов, списка литературы, включающего 179

источников, в том числе 65 – на иностранных языках и 6 приложений.

Во введении автором обоснована актуальность темы диссертационной работы,

описана степень ее разработанности, сформулированы цель и задачи

исследования, представлены научная новизна и практическая значимость

проведенных исследований, а также указываются положения, выносимые на

защиту.

В первой главе диссертации проведен полный анализ литературы с оценкой

состояния изученности Artemisia frigida Willd. и Artemisia jacutica Drob.

Соискателем приводятся данные о ботанической характеристике, химическом

составе, фармакологических свойствах объектов исследования, в результате чего

аргументирована актуальность решения комплекса задач по стандартизации

сырья и разработке на их основе лекарственных средств.

Во второй главе описаны объекты и методы исследований. В исследованиях

соискателем применялись современные физико-химические методы, такие как

высокоэффективная жидкостная хроматография, газовая хроматография, УФ-

спектрофотометрия, ИК-спектроскопия, атомно-эмиссионная спектроскопия,

атомно-абсорбционная спектроскопия.

Третья глава посвящена скринингу потенциальных эфирномасличных видов

рода Artemisia L. флоры Бурятии по выходу и компонентному составу эфирного

масла. Наибольший выход был получен из A. frigidae herba (0.7-1.2%) среди

широкоареальных видов и A. jacuticae herba (0.5-1.4%) среди

хамазуленсодержащих представителей. Эфирное масло п. холодной представлено

кислородсодержащими монотерпенами – 1,8-цинеол, терпинеол-4, камфора,

борнеол и борнилацетат. Богатым источником хамазулена является п. якутская с

содержанием до 40%. На этом основании, п. холодной трава и п. якутской трава

выбраны автором в качестве объектов исследования. Изучена динамика

накопления эфирных масел в зависимости от фазы вегетации и морфологической

части растения. Следует отметить, что соискателем проведен статистический

анализ методом главных компонент по содержанию основных компонентов

эфирных масел п. холодной, произрастающей в разных странах. Так, п. холодная

восточных популяций характеризуется большим накоплением сесквитерпеновых

соединений, в зональных условиях степей накапливаются кариофиллен и

кариофиллен оксид, а в высокогорных районах – спатуленол, гермакрен Д.

Причем, в эфирных маслах растений высокогорных экотопов происходит

накопление ациклических монотерпенов. В A. frigidae herba и A. jacuticae herba

обнаружены также жирные масла, флавоноиды, кумарины, дубильные вещества,

сапонины, полисахариды, сесквитерпеновые лактоны. Изучен химический состав

липидной фракции, полисахаридного комплекса. В A. frigidae herba определено

содержание суммы флавоноидов, гидроксикоричных кислот, дубильных веществ,

лютеолина и хлорогеновой кислоты. В A. jacuticae herba определено

количественное содержание суммы флавоноидов, гидроксикоричных кислот,

дубильных веществ, сесквитерпеновых лактоном, лютеолин-7-О-гликозида и

хлорогеновой кислоты. Также определено содержание 8 микро- (Cu, Zn, Mn, Fe,

Pb, Cd, Ni, Hg) и 4 макроэлементов (Na, K, Ca, Mg) в исследуемых видах.

В четвертой главе приводятся сведения по оценке запасов A. frigida с

возможным ежегодным объемом заготовки, стандартизации A. frigidaeherbaи

разработке нормативной документации на лекарственное растительное сырье и

полученную настойку A. frigidae herba.

Пятая глава диссертации посвящена определению запасов A. jacutica,

разработке способа культивирования растения, стандартизации сырья A.

jacuticaeherba (определены основные диагностические микроскопические

признаки, подобраны оптимальные условия выделения эфирного масла по

количественному содержанию хамазулена, установлены показатели

доброкачественности) и разработке нормативной документации на сырье и

настойку A. jacuticae herba.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов.

Задачи, поставленные диссертантом, соответствуют цели работы, полностью

согласуются с выводами и подтверждаются результатами проведенных

исследований. Объем выполненных исследований с использованием современных

методов, статистическая обработка полученных данных свидетельствуют о

достоверности и обоснованности научных положений и выводов

диссертационной работы. Апробация диссертационной работы осуществлена в

виде докладов на научно-практических конференциях. Основные результаты и

положения диссертационной работы опубликованы в 20 научных работах, из них

6 статей – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ. Научные положения диссертационной работы

соответствуют пунктам 3, 5, 6 паспорта специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Положительно оценивая диссертационную работу Дыленовой Елены

Петровны, считаем целесообразным представить нижеследующие вопросы и

рекомендации:

1. С чем связаны различия в содержании эфирного масла в зависимости от места

сбора сырья? Удалось ли выявить закономерности?

2. По компонентному составу эфирного масла полыни якутской травы автор

ограничивается сравнением с данными литературы только по доминирующему

компоненту хамазулену, почему?

3. В работе отмечено, что максимальное содержание среди микроэлементов

приходится на марганец и железо, как соотносятся полученные вами данные по

содержанию элементов с данными по другим видам растений?

4. Чем обусловлен выбор именно углекислотного экстракта из полыни якутской

травы? Оценивались ли другие технологии получения экстракта?

5. Чем обусловлен выбор готовой лекарственной формы – настойки из указанных

видов растительного сырья?

6. Какие показания к применению готовых форм п. холодной и п. якутской в

клинической практике?

Указанные рекомендации и поставленные вопросы не носят принципиального

характера и не снижают достоинства представленной диссертационной работы.

Заключение. Диссертационная работа Дыленовой Елены Петровны на тему

«Фармакогностическая характеристика Artemisia frigida Willd. и Artemisia jacutica

Drob. и разработка лекарственных средств на их основе», представленная на